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AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

1. BENDROJI DALIS 

Statybos vieta. Sėlių g. 12, Palanga. 

Statybos rūšis. Naujo statinio statyba. 

Statinio kategorija. Neypatingasis statinys. 

Šiame objekte projektuojami: 

Statinys Kategorija 

Vandentiekio tinklai d32 mm I grupės nesudėtingasis statinys 

Vandentiekio tinklai d50 mm I grupės nesudėtingasis statinys 

Vandentiekio tinklai d110 mm (su hidrantu) Neypatingasis statinys 

Buitinių nuotekų tinklai d110 mm I grupės nesudėtingasis statinys 

Buitinių nuotekų tinklai d160 mm I grupės nesudėtingasis statinys 

Buitinių nuotekų tinklai d200 mm II grupės nesudėtingasis statinys 

Lietaus nuotekų tinklai d110 mm I grupės nesudėtingasis statinys 

Lietaus nuotekų tinklai d160 mm I grupės nesudėtingasis statinys 

Lietaus nuotekų tinklai d315 mm Neypatingasis statinys 

Drenažo tinklai d50 mm I grupės nesudėtingasis statinys 

Paskirtis. Inžineriniai tinklai.  

Projektavimo stadija. Techninis darbo projektas. 

Privalomų dokumentų projektui rengti ir pagrindinių normatyvinių dokumentų, kuriais 

vadovaujantis parengtas projektas, sąrašas: 

1. Statybos įstatymas. 

2. Statybą leidžiantys dokumentai. Statybos užbaigimas. Statybos sustabdymas. 

Savavališkos statybos padarinių šalinimas. Statybos pagal neteisėtai išduotą 

statybą leidžiantį dokumentą padarinių šalinimas. 

3. Statinio projektavimas, projekto ekspertizė. 

4. Statinių klasifikavimas. 

5. Vienbučiai ir dvibučiai gyvenamieji pastatai. 

6. Gamybos, pramonės ir sandėliavimo statinių sklypų tvarkymas. 

7. Statybos darbai. Statinio statybos priežiūra. 

8. Sutikimų tiesti susisiekimo komunikacijas, inžinerinius tinklus bei statyti jiems 

funkcionuoti būtinus statinius valstybinėje žemėje, kurioje nesuformuoti 

žemės sklypai, išdavimo taisyklės. 

9. Vandentiekis ir nuotekų šalintuvas. Pastato inžinerinės sistemos. Lauko 

inžineriniai tinklai. 

10. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymas. 

11.  Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymas. 

12. Vandens vartojimo normos. 

13. Paviršinių nuotekų tvarkymo reglamentas. 

14. Lietuvos Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas 

15. „Archeologinio paveldo tvarkyba“ 
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2. VANDENTIEKIO TINKLAI 

Lauko tinklai. Vandentiekio tinklai projektuojami nuo anksčiau suprojektuotų 

vandentiekio tinklų d150 mm Šviesos gatvėje iki atskiru projektu suprojektuotų pastatų 

adresu Sėlių g. 12, Palangoje.  

Tinklai Sergiškių gatve klojami PE d110 mm vamzdžiais.  

Įvadas į sklypą klojamas PE, PN10, d50 mm vamzdžiais. Prieš sklypo ribą 

projektuojamas apskaitos mazgas d20 mm specialiame šalčiui atspariame šulinyje d600 

mm. Įvado į sklypą atjungimui prieš apskaitos šulinį montuojama sklendė d50 mm. 

Vandens apskaitos mazgas šulinyje montuojamas vadovaujantis UAB "Palangos 

vandenys" direktoriaus 2017 m. lapkričio 23 d. įsakymu Nr. V-132 patvirtinta vandens 

apskaitos mazgo montažine schema. 

Įvadai į pastatus klojami PE, PN10, d32 mm vamzdžiais. Įvadų į pastatus atjungimui 

projektuojamos atjungimo sklendės d32 mm. 

Vandentiekio tinklai klojami ne mažesniame kaip 1,7 m gylyje.  

Klojant vandentiekio tinklus būtina išlaikyti apsaugos zonas tarp esamų ir naujai 

klojamų komunikacijų. Vandentiekio tinklų apsaugos zona – 2,5 m.  

Sergiškių ir Sėlių gatvių sankirtoje projektuojamas antžeminis gaisrinis hidrantas PH-1. 

Vidaus tinklai (iki apskaitos mazgų). Pastatuose, prie artimiausios lauko vandentiekiui 

išorinės sienos, įrengiami vandens apskaitos mazgai d15 mm. Vandens apskaitos mazgų 

įrengimo patalpoje oro temperatūra turi būti ne mažesnė kaip 5 0C, esant žemesnei 

temperatūrai vanduo iš įvadų turi būti išleidžiamas. 

Vandens skaitikliai įrengiami horizontalioje padėtyje rodmenų įtaisą nukreipiant į viršų. 

Vandens mėginių paėmimo atvejui, šalia apskaitos mazgų montuojami ventiliai.  

Vandens apskaitos mazgai įrengiami ir montuojami vadovaujantis UAB "Palangos 

vandenys" direktoriaus 2017 m. lapkričio 23 d. įsakymu Nr. V-132 patvirtinta vandens 

apskaitos mazgo montažine schema. 

Vamzdžiai ir fasoninės dalys turi turėti dokumentus, kokybės sertifikatus, 

patvirtinančius, kad gaminiai atitinka nustatytus Lietuvos Respublikoje jiems keliamus 

reikalavimus. 

3. BUITINIŲ NUOTEKŲ TINKLAI 

Buitinių nuotekų tinklai projektuojami nuo anksčiau suprojektuotų buitinių nuotekų 

tinklų d200 mm Sėlių gatvėje iki atskiru projektu suprojektuotų pastatų adresu Sėlių g. 12, 

Palangoje.  

Buitinių nuotekų tinklų pajungimas atliekamas anksčiau suprojektuotame šulinyje AF1-

3, d425 mm.  

Buitinių nuotekų tinklai Sėlių gatve, nuo šulinio AF1-3 iki projektuojamo šulinio F1-4, 

klojami savitakiniais PVC „N“ stiprumo klasės d200 mm vamzdžiais. Tinklai nuo šulinio F1-4 

iki projektuojamo šulinio F1-1 klojami PVC „N“ stiprumo klasės d160 mm vamzdžiais. 

Išvadai iš pastatų klojami PVC „N“ stiprumo klasės d110 mm vamzdžiais.  

Apžiūros šulinėliai d425 mm montuojami plastikiniai.  

Vamzdžiai ir fasoninės dalys turi turėti dokumentus, kokybės sertifikatus, 

patvirtinančius, kad gaminiai atitinka nustatytus Lietuvos Respublikoje jiems keliamus 

reikalavimus. 

Klojant buitinių nuotekų tinklus būtina išlaikyti apsaugos zonas tarp esamų ir naujai 

klojamų komunikacijų. Buitinių nuotekų tinklų d200 mm (Sėlių gatvėje) apsaugos zona – 5,0 

m, tinklų d160 mm (į sklypą) apsaugos zona - 2,5 m.   
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4. LIETAUS NUOTEKŲ TINKLAI 

Lietaus nuotekų tinklai projektuojami nuo Šviesos gatvėje esančių lietaus nuotekų 

tinklų d500 mm iki atskiru projektu suprojektuotų pastatų adresu Sėlių g. 12, Palangoje. 

Lietaus nuotekų tinklų pajungimas atliekamas projektuojamame šulinyje L1-7, d1000 

mm. 

Tinklai Sergiškių gatvėje klojami savitakiniais PVC „N“ stiprumo klasės d315 mm 

vamzdžiais. 

Tinklai sklype klojami savitakiniais PVC „N“ stiprumo klasės d160 mm ir d110 mm 

vamzdžiais.  

Lietaus nuotekų šulinėliai d315 mm montuojami plastikiniai, šuliniai d1000 mm 

montuojami gelžbetoniniai. 

Vamzdžiai ir fasoninės dalys turi turėti dokumentus, kokybės sertifikatus, 

patvirtinančius, kad gaminiai atitinka nustatytus Lietuvos Respublikoje jiems keliamus 

reikalavimus. 

Klojant lietaus nuotekų tinklus būtina išlaikyti apsaugos zonas tarp esamų ir naujai 

klojamų komunikacijų. Lietaus nuotekų tinklų apsaugos zona – 2,5 m. 

5. DRENAŽO TINKLAI 

Siekiant išsaugoti melioracijos tinklų sistemą, drenažo tinklai, esantys po pastatu, 

perklojami (iškeliami) plastikiniais vamzdžiais.  

6. APLINKOS APSAUGA 

 Inžineriniai tinklai klojami iš kokybiškų medžiagų. Vamzdžiai pasižymi sandarumu 

ilgaamžiškumu. Įgyvendinant projektą nebus naudojamos medžiagos ar technologijos 

galinčios teršti paviršinį ar gruntinį vandenį. Naudojami mechanizmai turi būti tvarkingi, 

tara, kurioje laikomi degalai bei tepalai turi būti sandari ir laikoma specialiai įrengtose 

aikštelėse, kad skysčiai nepatektų į gruntą. 

 Lauko inžinerinių tinklų statybos montavimo darbų atlikimo metu, pažeistoje teritorijoje 

žemės sutvarkymo darbai turi būti atlikti tokia tvarka: 

• inžinierinių tinklų statybos ruožuose nuimti augalinį sluoksnį ir jo laikino sandėliavimo 

vietose sukrauti į kaupus; 

• paklojus inžinerinius tinklus, užpilti tranšėjas, sutankinti gruntą, tvarkomoje teritorijoje 

sklandžiai sujungti planiruojamo ruožo paviršių su gretimų teritorijų reljefu; 

• išlygintame tvarkomos žemės ruože 20 cm storio sluoksniu paskleisti atvežtą iš laikino 

sandėliavimo vietos derlingą žemę. Užvežtą žemės sluoksnį išlyginti ir išakėti; 

• naujai sutvarkytą žemės plotą apsėti žolių mišiniu. 

 Vykdant statybos darbus visos susidariusios atliekos turi būti surenkamos, saugomos 

bei rūšiuojamos vadovaujantis LR Atliekų tvarkymo 1998 m. birželio 16 d. įstatymu Nr. VIII-

787 ir LR Aplinkos ministro 1999 m. liepos 14 d. įsakymu Nr. 217 patvirtintomis Atliekų 

tvarkymo taisyklėmis. Atliekos priduodamos tik įmonėms registruotoms atliekas tvarkančių 

įmonių registre ir turinčioms licencijas. 

7. KULTŪROS PAVELDAS 

Šiame projekte projektuojami vandentiekio ir nuotekų tinklai žemės sklypui Sėlių g. 12, 

Palangoje, patenka į valstybės saugomos moksliniam pažinimui bei viešajam pažinimui ir 

naudojimui kultūros vertybės Šventosios senovės gyvenvietė (KVR kodas 1813) teritoriją.  

Teisės aktų apžvalga: 
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 Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, 9 str.: 

„3. Jei atliekant statybos ar kitokius darbus aptinkama archeologinių radinių ar 

nekilnojamojo daikto vertingųjų savybių, valdytojai ar darbus atliekantys asmenys apie 

tai privalo pranešti savivaldybės paveldosaugos padaliniui, o šis informuoja 

Departamentą. Departamentas gali sustabdyti darbus 15 dienų. Per šį terminą jis 

kartu su savivaldybės paveldosaugos padaliniu turi patikrinti pranešimą ir priimti 

sprendimą inicijuoti ar neinicijuoti aptiktos nekilnojamosios kultūros vertybės 

įregistravimą, kultūros paveldo objekto skelbimą saugomu ar aptiktos vertingosios 

savybės atskleidimą ir apsaugos reikalavimų patikslinimą.“ 

 Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, 17 str.: 

„1. Moksliniam pažinimui saugomame objekte, jo teritorijoje, vietovėje draudžiama be 

institucijos, atsakingos už kultūros paveldo apsaugą, sutikimo naudoti metalo, 

elektroninius ar kitokius ieškiklius archeologinių ir kitų radinių ar objektų paieškai, 

judinti, tirti, iškelti povandeninius objektus, atskiras jų dalis ar archeologinius radinius 

vidaus vandenyse, jūros rajono vidaus vandenyse, teritorinėje jūroje, gretutinėje 

zonoje ir išskirtinėje ekonominėje zonoje, kaip tai apibrėžta Lietuvos Respublikos 

tarptautinėse sutartyse.“ 

„3. Neištirtame moksliniam pažinimui saugomame objekte valdytojas gali vykdyti tik 

priežiūros ir konservavimo darbus.“ 

„4. Jeigu prižiūrėti ir naudoti moksliniam pažinimui saugomą objektą, vietovę ar jų dalį 

valdytojui yra nuostolinga, jis gali kreiptis į instituciją, atsakingą už objekto ar vietovės 

apsaugą, ir prašyti leidimo organizuoti mokslinį to objekto, vietovės ar jų dalies ištyrimą 

arba perimti iš jo saugomą objektą, vietovę ar jų dalį. Ištirto objekto, vietovės ar jų dalies 

apsaugos reikalavimai gali būti pakeičiami teisės akte, skelbiančiame objektą saugomu, 

iš apsaugos tikslų išbraukus mokslinį pažinimą.“ 

 Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, 19 str.: 

„2. Viešajam pažinimui ir naudojimui saugomame objekte draudžiama: 

1) naikinti ar kitaip žaloti saugomo objekto vertingąsias savybes; 

2) naikinti ar žaloti saugomo objekto ženklinimui skirtas lentas, informacinius 

stendus.“ 

„4. Viešajam pažinimui ir naudojimui saugomoje nekilnojamojoje kultūros vertybėje 

draudžiami vertingąsias savybes naikinantys statybos darbai: kultūros paveldo objektą 

pritaikyti kitiems, negu nurodyta nekilnojamosios kultūros vertybės pase, naudojimo 

būdams; padidinti saugomų statinių naudojimo intensyvumą, pristatyti priestatus, 

papildomus aukštus, įrengti naujas mansardas, formuoti naują planinę struktūrą ir kitaip 

naikinti autentiškumo požymius.“ 

 Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, 23 str.: 

„2. Tvarkybos projektas rengiamas remiantis Kultūros vertybių registro duomenimis, 

prieš projektavimą būtinų atlikti tyrimų išvadomis ir įvertinant planuojamos ūkinės veiklos 

poveikį aplinkai, kai tai atliekama Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo 

įstatymo nustatytais atvejais. Tyrimų, atliekamų prieš projektavimą ir reikalingų įvertinti 

poveikį aplinkai, privalomumą ir apimtį nustato paveldo tvarkybos reglamentai.“ 

„3. Tvarkybos metu aptikus naujų vertingųjų savybių, darbai sustabdomi šio įstatymo 9 

straipsnio 3 dalyje nustatyta tvarka. Aptiktoms vertingosioms savybėms atskleisti atliekami 

papildomi tyrimai. Remiantis jų išvadomis, gali būti reikalaujama atlikti papildomus kultūros 

paveldo objekto tvarkybos darbus.“ 

 PTR 2.13.01:2011 "Archeologinio paveldo tvarkyba"  
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„12.3. reikia pagrįsti tvarkybos, statybos ar kraštotvarkos darbų projektus kultūros 

paveldo objektuose, šių objektų ir kultūros paveldo vietovių teritorijose (jei turimais 

duomenimis pagrindžiama archeologinio pobūdžio vertingųjų savybių buvimo tikimybė – ir 

kultūros paveldo objektų bei kultūros paveldo vietovių apsaugos zonose“ 

 Kultūros paveldo objekto individualaus apsaugos reglamento tvirtinimo aktas 2016-09-

30 Nr. NRK1-1 

„2.3. Šventosiossenovės gyvenvietėje taip pat draudžiama: 

 2.3.3. Keisti žemės reljefą, sklypų pagrindinę žemės naudojimo paskirtį, naudojimo 

būdą, užstatymo tankį ar užstatymo intensyvumą, taip pat ir statinių naudojimo paskirtį, 

jeigu tokie pakeitimai naikintų ar žalotų Šventosios senovės gyvenvietės vertingąsias 

savybes.“ 

Archeologinių žvalgomųjų tyrimų apžvalga 

Vadovaujantis archeologinių žvalgomųjų tyrimų pažyma (žr. priedus), dalis 
projektuojamų vandentiekio tinklų (Sergiškių gatvėje) ir lietaus nuotekų tinklų (sklype Sėlių 
g. 12) patenka į 2 zoną, kurioje žemės kasimo darbų metu būtina atlikti archeologinius 
žvalgymus. Tirto ploto centrinėje dalyje archeologiniai žvalgymai būtini, nes šalia teritorijos 
kurioje aptikta archeologinių radinių ir žvalgymo metu aptikta pavienių skaldytų gintarų, o 
šiaurinėje dalyje, nes šioje dalyje aptikta pavienių archeologinių radinių, taip pat todėl, kad 
šiaurinė dalis apaugusi krūmais ir dalyje teritorijos įrengtas įvažiavimas, todėl užbaigus 
kasti šurfus nebuvo įmanoma suarti.  

 Vadovaujantis archeologinių žvalgomųjų tyrimų pažyma (žr. priedus), dalis 

projektuojamų vandentiekio bei lietaus nuotekų tinklų ir visi buitinių nuotekų tinklai 

patenka į 3 zoną. Atlikti archeologiniai žvalgymai ir žvalgomieji tyrimai rodo, kad ten nėra 

senovės gyvenviečių su išlikusiu archeologiniu sluoksniu, todėl ateityje žemės judinimo 

darbų atveju papildomi archeologiniai tyrimai nėra tikslingi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

BENDRIEJI STATINIŲ RODIKLIAI 

Sėlių g. 12, Palanga 

Pavadinimas 
Mato 
vienetas 

Kiekis 
  

Pastabos 
  

IV. INŽINERINIAI TINKLAI 

Inžinerinių tinklų ilgis* 

1. Vandentiekio tinklai 
2. Buitinių nuotekų tinklai 
3. Lietaus nuotekų tinklai 
4. Drenažo tinklai 

m 
m 
m 
m 

126,05 
63,45 

304,00 
29,30 

- 
- 
- 
- 

Vamzdžio skersmuo 

1.  Vandentiekio tinklai 
 
 
2.  Buitinių nuotekų tinklai 

 
 

3. 3. Lietaus nuotekų tinklai 
 
 
4. Drenažo tinklai 

mm 
mm 
mm 
mm 
mm 
mm 
mm 
mm 
mm 
mm 

Ø32 
Ø50 

Ø110 
Ø110 
Ø160 
Ø200 
Ø110 
Ø160 
Ø315 
Ø50 

L=41,40 m 
L=22,80 m 
L=61,85 m 
L=9,00 m 
L=42,00 m 
L=12,45 m 
L=132,15 m 
L=40,40 m 
L=131,45 m 
L=29,30 m 

* Žvaigždute pažymėti rodikliai baigus statybą ir atlikus kadastrinius matavimus gali  

turėti neesminių nukrypimų. 

Projekto vadovas Geneveitas Rojus, Atest. Nr. 12742 

 

 

 































10 cm smėlio - žvyro sluoksnis

PROJEKTUOJAMA VAMZDŽIO

LATAKO APAČIOS  ALTITUDĖ

ATSTUMAI (m)

NUOLYDIS

PAGRINDAS

ESAMA ŽEMĖS PAVIRŠIAUS

ALTITUDĖ

PROJEKTUOJAMA ŽEMĖS

  PAVIRŠIAUS ALTITUDĖ

VAMZDŽIO MEDŽIAGA,

CHARAKTERISTIKA

DIAMETRAS (mm)

       ŠULINIŲ NR. ARBA

 CHARAKTERINGI TAŠKAI

Mv 1:100

Mh 1:500

160

PVC 160 mm

3.00

2.00

1.00

0.00
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0,01

110
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1
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PASTABOS:

1. Atliekant inžinerinių tinklų statybos darbus nepažeisti esamų

melioracijos tinklų. Statybos metu pažeidus melioracijos tinklus, būtina

juos atstatyti užsakovo lėšomis. Pažeistas drenų atkarpas perkloti

plastmasiniais vamzdžiais.

2. Prieš pradedant žemės kasimo darbus, tinklų pajungimo ir

susikirtimo su kitais tinklais altitudes patikslinti vietovėje.

Vandentiekio ir nuotekų tinklų, Sėlių g. 12,

Palangoje, statybos projektas
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PASTABOS:

1. Schema parengta vadovaujantis archeologinių žvalgomųjų tyrimų pažyma.

2. Projektuojami vandentiekio ir nuotekų tinklai žemės sklypui Sėlių g. 12, Palangoje, patenka į

valstybės saugomos moksliniam pažinimui bei viešajam pažinimui ir naudojimui kultūros vertybės

Šventosios senovės gyvenvietė (KVR kodas 1813) teritoriją.

3. Vadovaujantis archeologinių žvalgomųjų tyrimų pažyma, dalis projektuojamų vandentiekio tinklų

(Sergiškių gatvėje) ir lietaus nuotekų tinklų (sklype Sėlių g. 12) patenka į 2 zoną, kurioje žemės

kasimo darbų metu būtina atlikti archeologinius žvalgymus.

4. Vadovaujantis archeologinių žvalgomųjų tyrimų pažyma, atliekant žemės judinimo darbus 3

zonoje, papildomi archeologiniai tyrimai nėra tikslingi.

5. Vadovaujantis Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymo 9 str., 3 p. "Jei atliekant statybos

ar kitokius darbus aptinkama archeologinių radinių ar nekilnojamojo daikto vertingųjų savybių,

valdytojai ar darbus atliekantys asmenys apie tai privalo pranešti savivaldybės paveldosaugos

padaliniui, o šis informuoja Departamentą. Departamentas gali sustabdyti darbus 15 dienų. Per šį

terminą jis kartu su savivaldybės paveldosaugos padaliniu turi patikrinti pranešimą ir priimti

sprendimą inicijuoti ar neinicijuoti aptiktos nekilnojamosios kultūros vertybės įregistravimą, kultūros

paveldo objekto skelbimą saugomu ar aptiktos vertingosios savybės atskleidimą ir apsaugos

reikalavimų patikslinimą.“
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